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АНОТАЦІЯ

Петрович О. М. Еколого-економічний механізм вибору земельних

ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів, що не є

небезпечними. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка». Національний університет біоресурсів і природокористування

України, Київ, 2025.

У дисертації представлено результати досліджень щодо вирішення

завдання з вибору земельних ділянок для розташування об’єктів захоронення

відходів за допомогою авторського еколого-економічного механізму вибору

земельних ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів, що не є

небезпечними. Розроблений механізм випробувано на території Луцького

кластера Волинської області. Межі Луцького кластера збігаються з межами

Луцького адміністративно-територіального району Волинської області. Для

оцінки ефективності здійснено порівняння земельної ділянки під полігоном ТПВ

м. Луцька з обраною згідно з розробленим механізмом земельною ділянкою.

У процесі створення механізму з’ясовано, що однією з найбільших

світових проблем є проблема безпечного управління відходами і

забруднюючими речовинами. Кожен рік на планеті Земля утворюється

2,01 млрд тонн побутових відходів з тенденцією до збільшення. До 2050 року

очікується зростання обсягу глобальних відходів в 1,7 раза (3,4 млрд тонн).

З’ясовано залежність між обсягами, структурою, поняттями управління

відходами та рівнем доходу країни. У країнах з найнижчим рівнем доходів

формуються найменші обсяги відходів, у країнах з низьким і середнім рівнем

доходів – найбільші обсяги, а в країнах із високим рівнем доходів – середні

обсяги відходів. Чим вищий рівень розвитку країни, тим різноманітніша

структура відходів і менша частка органічних відходів. Чим менше економічно

розвинена країна, тим більша частка відходів захоронюється на

несанкціонованих сміттєзвалищах або полігонах. Отже, країнам з низьким і

середнім рівнем розвитку для вирішення проблем поводження зі сміттям

потрібно досягнути високого рівня розвитку економіки, оскільки всі сфери

життєдіяльності людини пов’язані між собою.

Сформовано перелік глобальних системоутворюючих проблем у сфері

відходів: захоронення відходів на несанкціонованих сміттєзвалищах, надмірне

захоронення на полігонах, малий відсоток відновлення (утилізації) відходів,

тренд на предмети одноразового використання, виробництво небезпечних

товарів, недостатня екоосвіченість людства.

Наголошено на важливості та недооціненості проблеми екологічної

культури людства. Збереження життя на планеті Земля залежить тепер

безпосередньо від темпів виховання і рівня екологічної культури молоді та

суспільства загалом. З огляду на це вирішення екологічних проблем у

глобальному масштабі не можливе без зміни домінуючої зараз екологічної

свідомості.

Визначено, що полігон побутових відходів – це невід’ємна частина

розвитку управління відходами і культурою відходів. Такий спосіб управління є

найбільш поширеним у країнах із середнім рівнем розвитку.

З’ясовано, що найкращим підходом на шляху до створення економіки

замкненого циклу є п’ятиступенева ієрархія управління відходами:

1) запобігання утворенню відходів для оптимізації процесів проєктування

видобутку ресурсів, виробництва товарів (екодизайн) та утворення відходів;

2) підготовка до повторного використання (створення цілої галузі для

проведення перевірки, очистки чи визначення придатності продуктів або їх

компонентів для повторного їх використання без попередньої обробки);

3) перероблення відходів – утилізація з поверненням у виробничий цикл різних

матеріалів, що містяться у відходах; 4) інші види утилізації відходів, зокрема

енергетична утилізація, використання відходів як вторинних енергетичних

ресурсів; 5) видалення відходів – захоронення їх у спеціально обладнаних

місцях/об’єктах і знищення (знешкодження) на установках, що відповідають

екологічним нормативам, лише у разі відсутності можливості виконати

попередні ступені ієрархії.

Сформовано перелік і визначено особливості нормативно-правових актів,

методик, інструкцій у сфері захоронення твердих побутових відходів в Україні

та ЄС, які містять вимоги щодо розміщення полігонів твердих побутових

відходів.

З’ясовано поняття таких термінів, як-от: полігон побутових відходів

(полігон), сміттєзвалище, несанкціоноване (стихійне) сміттєзвалище,

регіональний полігон, об’єкти поводження з відходами, об’єкт управління

відходами, оброблення (обробка) відходів, видалення (ліквідація) відходів,

захоронення відходів, тверді побутові відходи (ТПВ), муніципальні (міські)

відходи, побутові відходи, відходи інфраструктури населеного пункту, безпечні

відходи (відходи, що не є небезпечними), поводження з відходами, управління

відходами.

На основі аналізу змісту наведених вище понять визначено, що: 1) деякі

терміни використовуються в українських нормативно-правових актах, але

здебільшого не мають офіційного визначення; 2) деякі терміни в українських

нормативно-правових актах різняться за своїми визначеннями від аналогічних у

нормативно-правових актах ЄС; 3) тлумачення термінів, які сформовані

протягом реформування системи управління відходами в Україні, є достатньо

чіткими, однозначними та потребують лише імплементації переліку небезпечних

відходів.

З’ясовано, що Україні для переходу на п’ятиступеневу ієрархію управління

відходами згідно з вимогами ЄС та Національної стратегії управління відходами

в Україні до 2030 року потрібно імплементувати у своє законодавство Директиву

№ 2008/98/ЄС про відходи та скасувати деякі директиви: Директиву

№ 2006/21/ЄС про управління відходами видобувної промисловості та внесення

змін і доповнень до Директиви № 2004/35/ЄС, Директиву № 1999/31/ЄС про

захоронення відходів, зі змінами і доповненнями, внесеними Регламентом (ЄС)

№ 1882/2003, а також виконати ряд заходів, зазначених у Національному плані

управління відходами до 2030 року.

Проаналізовано методичні підходи до вибору земельних ділянок для

розміщення полігонів твердих побутових відходів і з’ясовано, що спільним

підходом серед усіх науковців, які займалися вирішення цієї проблеми, є система

із трьох послідовних етапів: I етап – виключення непридатних територій за

допомогою буферних зон; II етап – аналіз на основі факторів переваги і чинників

обмеження; III етап – оцінка обраних потенційних місць за пріоритетом.

З’ясовано, що офіційні статистичні дані про кількість захоронених відходів

не відображають реальну ситуацію, тому що 8 % твердих побутових відходів

захоронюється на несанкціонованих сміттєзвалищах. Це спричинено тим, що

21 % населення України не охоплено послугами зі збору твердих побутових

відходів.

В Україні станом на 2020 рік діє 22631 стихійне сміттєзвалище загальною

площею 556,9803 га (крім АРК). Згідно з даними Інтерактивної мапи

Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України за

зверненнями громадян станом на 29.07.2021 р. зафіксовано ще 11843 одиниці

несанкціонованих сміттєзвалищ (крім АР Крим).

З’ясовано, що в Україні за 2020 рік відсоток охоплення населення вивозом

твердих побутових відходів є вищим за аналогічний показник у середньому

у світі на 16 % і становить 79 %.

Виявлено проблему нерівномірності охоплення населення збором відходів.

Загальний показник по Волинській області становить 69 % і забезпечується

адміністративними одиницями, як-от колишній Іваничівський район та міста

Луцьк, Ковель, Нововолинськ і Володимир-Волинський, де ця частка становить

близько 100 %. На більшій частині територій охоплення збором відходів

становить менше 50 %.

Виявлено розбіжність статистичних даних між Регіональним планом

управління відходами у Волинській області до 2030 року та звітом Мінрегіону

«Звітність «Санітарна очистка» за 2020 рік». Згідно з першим частка населення

Волинської області, яка охоплена послугами вивезення твердих побутових

відходів, становить 52 % (Луцький кластер – 61 %), а відповідно до даних

Мінрегіону – 69 %.

Визначено, що з 2018 по 2020 роки в Україні спостерігається незначна

позитивна динаміка за такими показниками: кількість несанкціонованих

сміттєзвалищ; площа несанкціонованих сміттєзвалищ; охоплення населення

послугами зі збору твердих побутових відходів; кількість твердих побутових

відходів, які захоронюються на стихійних сміттєзвалищах.

Незначна негативна динаміка за період 2018–2020 рр. прослідковується

за показниками, що стосуються полігонів і сміттєзвалищ: за кількістю твердих

побутових відходів, які захоронюються на полігонах і сміттєзвалищах; за

кількістю полігонів і сміттєзвалищ твердих побутових відходів; за площею

полігонів і сміттєзвалищ твердих побутових відходів.

Зміну показників можна певною мірою пояснити введенням в дію в кінці

2017 року Національної стратегії управління відходами в Україні до 2030 року


[…]


відходів,

що не є

небезпеч-

ними,

у 2030 р.,

%

Плановий

обсяг

захоронення

відходів,

що не є

небезпеч-

ними,

у 2030 р.,

т/рік

Плановий

обсяг

захоронення

відходів, що

не є небезпеч-

ними,

у 2030 р.,

м3/рік

Плановий обсяг

захоронення

відходів, що не є

небезпечними,

у 2030 р.

з урахуванням

можливих 30 %

промислових

відходів,

т/рік

Плановий обсяг

захоронення

відходів, що не є

небезпечними,

у 2030 р.

з урахуванням

можливих 30 %

промислових

відходів,

м3/рік

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Торчинська ТГ

126 село Буяни 1445 1453 100 472 3124 30 142 937 184 1 219

127 село Білосток 676 680 100 221 1462 30 66 439 86 570

128 село Веселе 816 821 100 267 1764 30 80 529 104 688

129 село Воютин 1254 1261 100 410 2711 30 123 813 160 1 057

130 село Садів 1048 1054 100 343 2266 30 103 680 134 884

131 село Смолигів 1016 1022 100 332 2197 30 100 659 130 857

132 село Хорохорин 755 759 100 247 1633 30 74 490 96 637

133 село Скірче 613 616 100 200 1325 30 60 398 78 517

134 село Городині 398 400 100 130 861 30 39 258 51 336

Цуманська ТГ

135 село Берестяне 912 917 100 298 1972 30 89 592 116 769

136 село Грем’яче 1419 1427 100 464 3068 30 139 920 181 1 197

137 село Дубище 1856 1867 100 607 4013 30 182 1204 237 1 565

138 село Карпилівка 1699 1709 100 555 3674 30 167 1102 217 1 433

139 село Липне 1892 1903 100 618 4091 30 186 1227 241 1 595

140 село Сильне 1597 1606 100 522 3453 30 157 1036 204 1 347

141 село Холоневичі 1343 1351 100 439 2904 30 132 871 171 1 133

∑ 465 870 467 273 151 864 1 004 638 45 559 301 391 59 227 391 809

Примітка. *Сформовано автором за [11, 154]
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Додаток Д

Перелік сумарних логістичних відстаней*

№ ділянки

Сумарна

логістична

відстань, м

№ ділянки

Сумарна

логістична

відстань, м

№ ділянки

Сумарна

логістична

відстань, м

1 416629202 137 261516157 175 319898680

10 326621211 138 285194133 176 251809266

100 242114808 139 220983730 177 279873833

101 176343025 14 340779292 178 217409154

102 172913245 140 272060577 179 249931332

103 157533351 141 280941893 18 340628212

104 178541659 142 335447539 180 278322428

105 300391914 143 236132332 181 355008725

106 271241539 144 295389361 182 446006795

107 245202244 145 213847666 183 429810616

108 242743871 146 231542968 184 452709845

109 205191144 147 340565691 185 461065478

11 335316539 148 312829812 186 457908161

110 203997575 149 263318782 187 428205309

111 187101726 15 351646090 188 501579319

112 174866892 150 226717562 189 518100155

113 145402148 151 243304169 19 410128903

114 150518177 152 251771686 190 482662442

115 151041044 153 214094850 191 422557740

116 316215188 154 231171006 192 411759379

117 162755067 155 194485224 193 489164811

118 167266117 156 194764707 194 414132494

119 241016225 157 223951922 195 436465557

12 330052748 158 211341066 196 470692081

120 225014000 159 186172191 197 457011748

121 153535421 16 334689395 198 382453584

122 169685878 160 176519312 199 432568995

123 142911687 161 224424242 2 410512061

124 186173784 162 173168103 20 377277938

125 165779542 163 188238368 200 391834252

126 148749788 164 227527114 201 368231619

127 154369350 165 217351315 202 418488048

128 167657971 166 211337621 203 398870081

129 190785582 167 245741888 204 389399325

13 342936155 168 247664601 205 289494629

130 196084975 169 224020381 206 376309808

131 202082678 17 359072135 207 293788488

132 194835545 170 193841966 208 273967105

133 201736574 171 199790315 209 289301963

134 237717713 172 320697418 21 436996218

135 262650940 173 327165810 210 326492240

136 260045125 174 288041654 211 286644992
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№ ділянки

Сумарна

логістична

відстань, м

№ ділянки

Сумарна

логістична

відстань, м

№ ділянки

Сумарна

логістична

відстань, м

212 356299871 52 376027679 90 186276723

213 287403980 53 395386820 91 157504771

214 364512756 54 399939448 92 168407144

215 508314222 55 303737186 93 168209898

216 433626172 56 257736886 94 144599377

217 441787540 57 273603869 95 180643244

218 436144894 58 292556019 96 175324680

219 377277938 59 279924886 97 193160849

22 446815400 6 365134368 98 311257726

220 292556019 60 250200638 99 282903579

23 396871893 61 265757101

24 458603792 62 310471465

25 459638854 63 281041805

26 452897960 64 286214360

27 464532994 65 292245389

28 456722428 66 267496056

29 448273680 67 258666734

3 398841590 68 176357166

30 364348259 69 209191323

31 348392991 7 347635302

32 352101622 70 228808402

33 386262767 71 170576085

34 396702306 72 182548758

35 375705564 73 160476579

36 388085037 74 226138889

37 414654394 75 164187737

38 400820827 76 222206611

39 434161046 77 194003505

4 383349647 78 217072214

40 431746543 79 198518163

41 431485390 8 368901890

42 414678464 80 225732955567

43 324544971 81 198465235

44 281714481 82 198821944

45 287284423 83 231058891

46 291337269 84 213760068

47 291977039 85 248536623

48 306240413 86 232643444

49 327341384 87 157183345

5 372447253 88 150954872

50 341541789 89 163502834

51 341959304 9 382388344

Примітка. *Сформовано автором
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Додаток Е

Картографічні матеріали
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