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Актуальність теми дисертаційного дослідження обумовлена стрімким зростанням

обсягів побутових та виробничих відходів в Україні, що вимагає удосконалення підходів

до їх раціонального розміщення. У сучасних умовах демографічного зростання

та інтенсифікації споживання простір для нових полігонів обмежений, водночас традиційні

критерії відбору земельних ділянок не завжди враховують комплекс екологічних, санітарно-

гігієнічних та економічних вимог. Це створює підґрунтя для конфліктів між інтересами

місцевих громад, інвесторів та природоохоронних органів, що потребує розроблення

інтегрованого механізму оцінювання потенційних майданчиків.

В Україні, як і в багатьох країнах світу, досить поширеною практикою залишається

захоронення твердих побутових відходів на несанкціонованих сміттєзвалищах. Кількість

таких звалищ постійно зростає, а їхня значна частина має локальний характер і часто

не враховується у загальній статистиці обсягів відходів. Зазвичай, такі звалища не підлягають

утилізації, а роками забруднюють ґрунт і навколишнє середовище.

Не менш важливим є врахування соціальних аспектів, зокрема рівня прийнятності

рішень місцевими громадами. Відсутність прозорості в оцінці й обґрунтуванні вибору

земельних ділянок під полігони часто породжує суспільну напругу. Розроблення еколого-

економічного механізму, що інтегрує показники вартості землі, транспортних витрат,

потенційного ризику для здоров’я населення та екологічної безпеки, сприятиме підвищенню

рівня довіри до процесу планування та зниженню соціальних ризиків.

З огляду на підвищену чутливість екосистем до змін клімату та гідрологічного

режиму, актуальність дослідження також зумовлена необхідністю врахування довгострокових

екологічних ризиків – можливого підвищення рівня ґрунтових вод, ерозійних процесів

та зміни структури ґрунтів. Водночас економічна оцінка ділянок повинна передбачати

аналіз альтернативних варіантів використання землі та оцінку циклу «витрати – вигоди»

з перспективою декількох десятиліть, що дозволить забезпечити стійкість інфраструктури

поводження з відходами.

Отже, розроблення сучасного еколого-економічного механізму вибору земельних

ділянок для розміщення регіональних полігонів безпечних відходів є надзвичайно важливим

завданням для досягнення збалансованого розвитку територій, забезпечення екологічної

безпеки та економічної ефективності в управлінні відходами в Україні. Такий підхід створить

підґрунтя для прийняття обґрунтованих рішень органами державної влади та місцевого

самоврядування, сприятиме екологізації економіки та інтеграції України до європейського

простору сталого розвитку.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Структура повністю відповідає цілям і завданням

дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором.

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним

аналізом наявних літературних джерел, українського та міжнародного досвіду, статистичних

матеріалів. Доведеність наведених автором висновків базується на грамотному використанні

сукупності методів і прийомів наукового пізнання.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових

положень, висновків та рекомендацій, сформульованих авторкою, є вірно поставлена мета

та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу. Виходячи з аналізу основної частини

дисертації, мета дисертації в ході виконання дослідження була досягнута, а дисертація

є завершеною науковою кваліфікаційною працею. Висновки дисертації є цілісними,

логічними та обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять

важливі теоретичні та практичні положення щодо розроблення еколого-економічного

механізму вибору земельних ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів,

що не є небезпечними.

Мета дисертаційного дослідження полягає у розробленні еколого-економічного

механізму вибору земельних ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів,

що не є небезпечними.

Структура дисертації дозволила автору повною мірою охопити предмет

дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи,

що свідчить про системне й ґрунтовне опрацювання проблеми, високий рівень наукової

підготовки автора та його наукову зрілість.

Дисертація О. М. Петровича складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків

списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі визначено, що безпечне поводження з відходами

та забруднювачами залишається однією з найгостріших глобальних проблем. Проведено

аналіз взаємозв’язку обсягів і складу відходів, принципів їхнього управління та рівня

економічного розвитку держав. Виокремлено ключові системоутворювальні виклики у сфері

поводження з відходами та наголошено на важливості та недооціненості проблеми

екологічної культури людства. Встановлено, що полігон твердих побутових відходів,

найпоширеніша модель у країнах із середнім рівнем розвитку, є невід’ємним елементом

системи управління відходами.

Встановлено, що найкращим підходом на шляху до створення економіки замкненого

циклу є п’ятиступенева ієрархія управління відходами, для переходу на яку Україні потрібно

імплементувати у своє законодавство Директиву № 2008/98/ЄС про відходи та скасувати

деякі Директиви, Директиву № 2006/21/ЄС про управління відходами видобувної

промисловості та внесення змін і доповнень до Директиви № 2004/35/ЄС, Директиву

№ 1999/31/ЄС про захоронення відходів зі змінами і доповненнями, внесеними Регламентом

(ЄС) № 1882/2003 та виконати ряд заходів, які зазначені в Національному плані управління

відходами до 2030 року.

Методичний огляд підбору земельних ділянок під полігони показав уніфіковану

трьохетапну процедуру:

1. Виключення непридатних територій через визначення охоронних і буферних зон.

2. Оцінка переваг і обмежень залишкових ділянок за екологічними, соціальними

та транспортними критеріями.

3. Ранжування потенційних майданчиків за пріоритетністю їх використання.

У другому розділі встановлено, що офіційні дані про захоронення твердих побутових

відходів суттєво недооцінюють реальну картину: близько 21 % населення України

не охоплено послугами з їх вивезення, а дані Волинської області щодо охоплення сервісом

коливаються від 52 % (регіональний план) до 69 % за звітністю Мінрегіону. Це свідчить

про нагальну потребу узгодження регіональних стратегій із Національною стратегією

управління відходами до 2030 р., аби досягти встановлених цілей. Також виокремлено

проблемні чинники при виборі земельних ділянок для полігонів і запропоновано

альтернативні варіанти кластерного поділу області.

У третьому розділі розроблено еколого-економічний механізм вибору земельних

ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів, що не є небезпечними, який враховує

інтереси громади, санітарно-гігієнічні норми, економічну привабливість і збереження цінних

природних територій. На прикладі Луцького кластера механізм виявив ділянки з середньою

ефективністю відбору 44 %.

Оцінка повного життєвого циклу полігону (проєктування, експлуатація, рекультивація

та післяексплуатаційний догляд) на 15 років показала загальні витрати 760,57 млн грн.

Для їх повного покриття необхідно встановити тариф 9,04 грн/місяць з одного мешканця,

що на 79 % перевищує нинішній рівень. Це підкреслює необхідність перегляду тарифної

політики та пошуку додаткових фінансових інструментів для сталого функціонування

системи управління відходами.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Одержані наукові результати мають важливе практичне

значення для реалізації Національної стратегії управління відходами в Україні до 2030 року

на рівні розроблення регіональних планів управління відходами, оскільки в ході

дисертаційного дослідження визначено перспективні місця для розташування регіональних

полігонів відходів, що не є небезпечними, сміттєпереробних заводів, сміттєсортувальних

станцій та інших об’єктів управління відходами, що не є небезпечними, для Луцької

територіальної громади.

Дисертантом вперше розроблено еколого-економічний механізм вибору земельних

ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів, що не є небезпечними,

та запропоновано авторський перелік критеріїв відбракування та конкурентних критеріїв

для розміщення регіональних полігонів відходів, що не є небезпечними. Удосконалено

перелік екологічних та економічних критеріїв розміщення регіональних полігонів відходів,

що не є небезпечними, а також понятійний апарат оброблення безпечних відходів в області

їх захоронення та в рамках імплементації законодавства ЄС в Україні. Окрім того, набули

подальшого розвитку наукові засади вибору земельних ділянок для розміщення об’єктів

захоронення відходів та наукові підходи організації системи управління відходами в умовах

сучасного адміністративно-територіального устрою та в умовах реформи у сфері відходів.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні наукові положення та результати

дисертації опубліковано в 12 наукових працях, з яких 3 статті у наукових виданнях, включених

до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань України, стаття у науковому виданні

іншої держави, 2 статті в інших наукових виданнях, 6 тез наукових доповідей.

Таке представлення результатів наукової роботи є достатнім. Кількість публікацій,

обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту дисертації відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України. Зазначені публікації повною мірою

висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація

дисертаційного дослідження, характер статей дисертанта, в яких відображено положення

дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація

пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений

характер.

Дисертація за структурою та змістом відповідає вимогам Міністерства освіти і науки

України. У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки

здійсненого наукового дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні О. М. Петровича відсутні порушення

академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Аналізуючи впровадження норм законодавства ЄС у сфері управління відходами

в Україні (с. 78–90), дисертант зазначає три етапи реалізації Національної стратегії управління

відходами до 2030 року, але у роботі відсутній детальний аналіз виконання завдань,

визначених для першого та другого етапів.

2. У першому розділі дисертаційного дослідження згадується зарубіжний досвід,

однак бракує глибокого порівняльного аналізу конкретних європейських підходів до вибору

земель під полігони, зокрема тих, що базуються на поєднанні ГІС та мультикритеріального

аналізу. Без деталізації подібних кейсів країн-членів ЄС неможливо зрозуміти,

як запропонований український механізм відрізняється за структурою й ефективністю

від світових практик, а також яких удосконалень він потребує для відповідності кращим

міжнародним стандартам.

3. Проаналізувавши розрахунок ефективності розроблення еколого-економічного

механізму вибору земельних ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів,

що не є небезпечними, варто зазначити, що дисертантом були зазначені екологічні критерії,

що були покращені даним механізмом, але ця перевага була виражена в умовних бальних

показниках, що унеможливлює оцінити вплив на довкілля в загальноприйнятих показниках.

4. Хоча автор зазначає, що механізм «враховує інтереси громади» (підрозділ 3.1,

с. 161–164) й соціальні критерії, робота не містить власного емпіричного обстеження

громадської думки: не наведено жодних результатів анкетування, фокус-груп або інтерв’ю

з мешканцями суміжних територій. Така методологічна прогалина унеможливлює кількісну

оцінку рівня суспільної підтримки різних варіантів розміщення полігону та не дає змоги

побудувати достовірну шкалу соціальної прийнятності, без якої будь-який план покращення

процедури вибору земель ризикує зіштовхнутися із значним спротивом населення.

5. Жоден із п’яти етапів механізму не містить аналізу потенційних змін клімату –

підвищення рівня ґрунтових вод, ерозійних процесів чи частоти екстремальних опадів –

хоча саме ці чинники можуть суттєво знизити експлуатаційну безпеку та довговічність

полігону. Відсутність такого прогнозного компоненту підвищує ймовірність, що територія,

визнана придатною сьогодні, через 10–15 років опиниться в зоні підтоплення або деградації,

що суперечить принципам сталого розвитку й екологічної безпеки (підрозділ 3.2.1,

с. 164–175).

6. У підрозділі 3.2.5 перераховано 18 конкурентних критеріїв, проте відсутній

опис процедури розрахунку їх ваг. Варто було б чіткіше встановити чи це метод експертних

оцінок, парних порівнянь чи статистичного аналізу. Без прозорого алгоритму розподілу ваг

неможливо відтворити або перевірити результати дослідження, що підриває наукову

достовірність отриманих результатів.

7. При оцінці економічної привабливості ділянок не було враховано втрати від інших

потенційних способів використання землі – сільськогосподарських, рекреаційних

чи комерційних. Без аналізу заміщення «витрати – вигоди» для кожного типу застосування

неможливо провести повноцінний еколого-економічний аналіз, що обмежує адекватність

фінансових висновків та знижує практичну цінність рекомендацій (підрозділ 3.2.5,

с. 184–190).

8. Оцінка ефективності механізму базується на порівнянні тільки з одним існуючим

полігоном у Луцькому кластері. Неможливо з’ясувати, чи переваги сформованої моделі

будуть закладатися й при порівнянні з іншими ділянками або в умовах різного рівня

інвестицій та витрат. Розширення вибірки альтернатив дозволило б об’єктивніше оцінити

економічні переваги й ризики застосування механізму в різних сценаріях (підрозділ 3.3,

с. 190–199).

Загальні висновки. Дисертація є завершеною, самостійно підготовленою

кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми

дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна

та повнота викладення в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам

Міністерства освіти і науки України.

Таким чином, дисертація на тему: «Еколого-економічний механізм вибору земельних

ділянок для розміщення регіональних полігонів відходів, що не є небезпечними» відповідає

вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44, а її автор Петрович Олександр Миколайович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 051 «Економіка»

галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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